HNPR-2018-1BOOs

湘水发〔2018〕 1n号

湖南省水利厅

关于加强对占用农业灌溉水源、灌排工程

设施管理的通知

备市(州 )水利(水务)局 、备大型灌区管理局 :

为加强开发建设项目占用农业灌溉水源、灌排工程设施的行

政管理工作 ,根据《中华人民共和国水法》、《农田水利条例》等法

律法规的相关规定 ,现将有关事项通知如下 :

一、凡占用农业灌溉水源、灌排工程设施的建设单位和个人 ,

应当报请有管辖权的水行政主管部门批准 ,并 消除影响或者按规

定交纳占用农业灌溉水源、灌排工程设施开发补偿费(以 下简称

-1-

占用补偿费)。

二、占用农业灌溉水源、灌排工程设施审批 ,除 跨市州的事项

由省水利厅审批外,其余的都由市州审批。

三、任何单位或个人 占用农业灌溉水源、灌排工程设施,必 须

事先向有管辖权的水行政主管部门提出申请 ,并提交包括替代工

程设计文件或交纳补偿费承诺书在内的有关文件资料。有管辖权

的水行政主管部门审查批准后,颁发同意占用的文件 ,并报上一级

水行政主管部门备案。

四、从事各项建设 ,需 要占用农业灌溉水源、灌排工程设施及

造成灌排工程报废或失去部分功能的,占 用者须按照水利部、财政

部、国家发改委相关文件规定 ,在 申报建设项目时,附 具有管辖权

的水行政主管部门批准文件 ;开发建设项目穿越、跨越农业灌溉水

源、灌排工ˉ
程设施的,应 附具有管辖权的水行政主管部门批准的穿

越、跨越工程的实施方案。

五、开发建设项目占用农业灌溉水源、灌排工程设施的,占 用

者应当兴建等效替代工程。对不兴建等效替代工程的,占 用者应

当按照省财政、发展改革等部门的规定 ,向 有管辖权的水行政主管

部门交纳占用补偿费。

六、采取兴建替代工程的,占 用者应当在占用农业灌溉水源、

灌排工程设施前完成替代工程建设 ,并 由占用者报请有管辖权的

水行政主管部门履行工程验收手续。如开发建设项目确需与替代

工程同时实施的,占 用者应当先向有管辖权的水行政主管部门交

-2—

纳替代工程建设资金,由 水行政主管部门按替代工程完成进度拨

付替代工程建设资金。

七t占 用农业灌溉水源、灌排工程设施 3年 以下的为临时占

用。临时占用的按国家有关规定交纳占用补偿费,并在占用期满

后由占用者负责恢复工程被占用前的原貌,经有管辖权的水行政

主管部门验收合格后,办理交接手续。

八、本通知自zO18年 5月 犭 日起施行 ,有 效期 5年。《关于

加强对占用农业灌溉水源、灌排工程设施管理的通知》(湘 水办

〔2012〕 ⒍ 号)同 时废止。

-3-

信息公开选项∶主动公开

抄送 :各县(市、区)水利(水务)局 。

湖南省水利厅办公室 ⒛ 18年 5月 笏 日印发